2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТОРОЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.05.2016

	       № 68

с. Сторожевка

О мероприятиях по предупреждению заболеваний
геморрагической лихорадкой с почечным синдромом
на территории Сторожевского муниципального  образования

Татищевского  района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании Устава Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области, в целях предупреждения заболеваний геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории Сторожевского муниципального  образования Татищевского  района Саратовской области,
 п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать проведение грызуноистребительных работ (барьерной дератизации) в неблагополучных по заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом (далее по тексту - ГЛПС) населенных пунктах Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской
 области.

2. Обеспечить ежегодное проведение лесотехнических мероприятий: уничтожение подлеска, молодой поросли, очистку от бурелома и валежника, регулярные покосы на территориях, прилегающих к населённым пунктам, неблагополучным по ГЛПС, местам массового отдыха населения, к оздоровительным учреждениям.

3. Обеспечить ежегодное проведение (весной и осенью) грызуноистребительных работ на расчищенной территории в 50-метровой зоне, прилегающей к населённым пунктам, неблагополучным по ГЛПС, сплошной домовой дератизации жилых и хозяйственных построек в этих населенных пунктах, а также дератизацию на территории свалок ТБО, полигонов и кладбищ, вблизи мест массового отдыха населения.

4. Организовать проведение регулярной санитарной очистки территорий населенных пунктов, кладбищ, площадей за чертой населенных пунктов (на расстоянии не менее 50 метров), ликвидации самопроизвольных свалок, в том числе в лесных массивах, прилегающих к жилью.

5.ООО  «УК ФриДОМ - ИНК» обеспечить в осенний период проведение дератизации подвальных помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Сторожевского муниципального образования Татищевского района Саратовской области.

6. Провести собрания собственников жилья в многоквартирных домах, в которых выбран способ управления - непосредственное управление, по сбору средств на проведение мероприятий по дератизации подвальных помещений, и организовать проведение осенней дератизации подвальных помещений в данных многоквартирных домах.

7. Провести ревизию заброшенных объектов на территории Сторожевского муниципального образования, потребовать от собственников данных объектов приведения их в должное санитарное состояние и проведения в них дератизационных мероприятий.

8. Провести с председателями садово-огородных товариществ совещание по вопросу организации в садово-огородных товариществах работы по очистке от сухостоя, мусора территории товариществ и 50-метровой зоны вокруг них, своевременного вывоза мусора, ликвидации несанкционированных самопроизвольных свалок и проведению в октябре сплошной осенней дератизации территории товариществ и территории, прилегающей в 50-метровой зоне вокруг них.

9. Провести совещание с приглашением на них руководителей организаций всех форм собственности, старост сел и довести до них информацию о необходимости проведения грызуноистребительных мероприятий.

10. Организовать встречи граждан в неблагополучных по ГЛПС населенных пунктах и довести до них информацию о мерах личной профилактики, методах борьбы с грызунами и своевременности обращения за медицинской помощью.

11. Организовать тиражирование памяток и листовок по профилактике ГЛПС и обеспечить их размещение на информационных стендах в населенных пунктах, в администрациях муниципальных образований, лечебно-профилактических, образовательных учреждениях, учреждениях культуры, а также распространение среди населения с участием старост и старших улиц.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сторожевского муниципального образования  Татищевского района Саратовской области Афанасьеву С.Г.
Временно исполняющий полномочия

главы муниципального образования

     И.А.Рогачева